# Explanatio sancti Thome

babet eas vñ ei inuidet. Et sic patet q ex celo surgit inuidia. Cu g dicit emulamini spūalia. nō intelligit q inuidia q spūalia possunt a mīlis hēri. Is dicit emulamī vt educat ad seruentem amandū deuz. Et q inē spūalia est grad⁹ q̄dam q ppheta excedit donum linguaꝝ. ideo dicit. Ma gis aut ut ppheteris quasi dicat. Inter spiritualia magis emulamini donū ppheta. i. thessal. 5. Spūm nolite extiguere. pphetas nolite spernere. Ad explanatiōnē aut totius capituli prenotanda sunt tria. scz quid sit ppheta. quot modis dicit in scriptura sacra ppheta. et quid sit loqui linguis. Circa primū sciendū est q ppheta dicit q̄l pcul videns t fm̄ quidam dicit a so faris. sed melius dicit a phanor̄ qd est videre. Unde. i. Reg. 9. dicit q̄ nunc dicit ppheta olim videns dicebat. Unde vñs cōz q̄ sunt pcul sive sint futura contingētia sive supra rōem nostram dicit ppheta. Et iñḡ ppheta vñs se manifestatio futurorum contingētia seu intellectus humanū excedēt. Ad huiusmodi aut visionē quatuor reūnt. Cum enī cognitio nostra sit p corporalia t p fantasmata a sensibilib⁹ accepta. Primo exigit q̄ in imaginatione formēt similitudines corporeas cōz q̄ ostendunt. ve dionys⁹ dicit q̄ impossibile est aliter lucere nobis diuinū radū nisi varietate sacroꝝ voluminū circumuelati. Scđm qd exigit ē lumen intellectuale illuminātis intellectū ad ea q̄ supra naturalē cognitionē nrāz ostendunt cognoscenda. Hic enī ad similitudines sensibiles in imaginatiōne formatis intelligēdas assit lumen intellectuale illi cui similitudines homī ostendunt̄ no dicit ppheta sed poti⁹ somniator. sicut phas̄ao q̄ licet viderit spicas t vaccas q̄ erāt indicatiua futurorum quorundā q̄t̄ no intellexit qd vidit no dicit ppheta sed poti⁹ ille sc̄z ioseph q̄ interpretat̄ ē. Et similē est de nabuhodonosor q̄ vidit statuā t no itellexit. Unde nec ppheta dicit sed daniel. Et ppter hoc dicit Dñs. 10. Intelligentia opus est in visione. Tertiū qd exigit est auctorā ad annūciandū ea q̄ reuelant̄. Ad hoc enī deus reuelat ut alijs denūciant̄ Jere. 1. Ecce dedi verba mea in ore tuo. Quartū est opatio miraculoꝝ q̄ sunt ad certitudinem pphetae. His enī facerent alij q̄ excedūt operatiōnē nature non crederēt eis in his que naturā cognitionē transcedunt. Scđm ḡ hos modos pphetae dicunt̄ alij diversis modis pphete. Aliqñ enī dicit alijs ppheta q̄ habet oia titula quatuor scz q̄ videt imaginariās visiones et h̄z intelligentiā de eis t audacter ānotat̄ alijs. t opat̄ miracula t de hoc dicit numeri. 12. Si quis fuerit inter vos ppheta ſc̄z. Aliqñ aut̄ dicit ppheta ille q̄ habet solas imaginariās visiones sed tū im. ppter t valde remote. Aliqñ enī dicit ppheta q̄ habet intellectuale lumen ad explanari visiones imaginariās sive sibi sive alteri facetas. Vel ad expōndendū dicit ppheta vel scripturas aploꝝ. Et sic dicit ppheta ois q̄ discernit doctoꝝ scripturas q̄ eo dem spū interpretate sunt quo edite sunt. Et sic salomon̄ et dāvid possunt dici pphetae inquantū habuerūt lumen intellectuale ad clare t subtiliter iſtuendū. Hā vñs dāvid intellectualis tantum fuit. Dicit etiam ppheta alijs solū ex hoc q̄ pphetae dītae denūciat̄ seu exponit seu cantat in ecclesia t hoc modo dicit. i. Reg. 19. q̄ saul erat inter pphetas. t inter cantantes dicit ppheta. Dicit etiam alijs ppheta ex miraculoꝝ operatione fm̄ illud. Eccl. 4. 8. Q̄ corpus elisei mortuū ppheteranit. t miraculū fecit. Q̄ dicit hic aplū p totum capitulū de ppheteris intelligentiā et de sc̄bo modo scz q̄ ille dicit pphetae qui q̄ lumen intellectuale diuinū visiones sibi t alijs factas exponit. Et fm̄ hoc planū erit qd hic dicit de ppheteris. Circa secundū sciendū est q̄ q̄ in ecclesia primitiva pauci erant qd̄ iminebat fidem xp̄i p̄dicare t mundū. ideo dñs vt comodi⁹ t pluribus verbū dei annūciant̄ dedit eis donū linguaꝝ.

rum quib⁹ omnib⁹ p̄dicarent. nō q̄ vna lingua loquētes ab omnib⁹ intelligerent̄ vi quidā dicunt. sed ad ifram q̄ linguis diuersar̄ gentiū īmo oīm loquerent̄. Unde dicit aplū. Statias ago deo q̄ omnib⁹ vestrum lingua loquor. Et ac̄. i. dicit. Loquebant varijs linguis ſc̄z. Et hoc vñ multi adepti sunt a deo in ecclesia primitiva. Corinthiū aut̄ q̄ curiosi erāt. ideo libenti⁹ voledat illū donū q̄ donū pphetae. Q̄ ḡ dicit hic loqui lingua vult aplū intelligi lingua ignora t non explanari. sicut si lingua theotonica loquāt̄ quis alicui gallico t non exponat̄. hic loquit̄ linguaꝝ. Et etiam si loquat̄ visiones tm̄ t no exponat̄ loquit̄ lingua. Unde omnis locutio no intellecta nec explanata ēcōq̄ sit illa est ppter loq̄ lingua. [Et ergo vñs ad expōsitionē ſr̄e accedam] q̄ plana est. Circa hoc ḡ duo fatit. Primo pbat q̄ donū ppheterie excellētis ē dono lingua rum. Secundo excludit quandā obiectiōne ibi. Volo aut̄ vos ſc̄z. Q̄ aut̄ donū ppheterie excedat donis linguaꝝ pbat duabus rōnib⁹ quaz pma sumūt̄ ex comparatione dei ad ecclesiā. Secunda ratio sumūt̄ ex cōparatione homin⁹ ad ecclesiā. Prima aut̄ ratio talis est. Illud p̄ qd̄ facit homo ea non solum que sum ad honore dei sed etiam ad vilitatem p̄imōt̄ est melius q̄ illud qd̄ fit tm̄ ad honore dei; ppheteria est non tm̄ ad honore dei sed etiā ad p̄imū vilitatem. p̄ donum vero linguaꝝ solū illud fit qd̄ est ad honorem dei. ergo ſc̄z. Huius aut̄ rōnis ponit mediū t p̄mō q̄sum ad hoc q̄ dicit q̄ loquit̄ lingua honorat̄ tm̄ deum. Et hoc est q̄ dicit. Qui loquit̄ lingua ſc̄z ignota no loquit̄ hominib⁹ id ē ad intellectus homin⁹ sed deo id ē ad honorem dei tm̄. Et deo q̄ ipse deus solus intelligit. Sap. 5. Ut ris ſelli audiit oī ſc̄z. Et q̄ no loquit̄ homin⁹ subdit. Hemo enī audiit id ē intelligit. Sic enī frequenter accipit̄no audire p̄nō intelligere. Matth. 13. Qui habet aures audiendi audiat. Quare aut̄ ſoli deo loquit̄ subdit q̄ ipse deo loquit̄. Unde dicit. p̄p̄s aut̄ dei loquit̄ mysteria id ē ad cultura. Mat. 10. Mo enī vos etiā q̄ loquim̄ ſc̄z. 5. 2. Remouunt̄ que sunt ſp̄is dei ſc̄z. Secundo pbat id q̄ dicit q̄ ppheteria est ad honorem dei t vilitate p̄imōt̄. Unde dicit. Nam qui ppheterat ſc̄z. id ē explanari visiones seu scripturas loquit̄ hominib⁹ id ē ad intellectus homin⁹ t hoc ad edificationē incipientiū t ad exhortationē p̄ficiēt̄. i. thes. 5. Confolamini pusillanimis Titū. 2. Loquit̄ t exhortare Ad p̄solationē desolator̄. Ad edificatio p̄tinet ad p̄sp̄ ritualem affectionē q̄ ibi primo incipit edificium ſpiale. Ep̄b. 2. In quo t vos coedificamini ſc̄z. Exhortatio vero ad inductionē ad bonos actus. q̄ si affectus est bonus tūc actus est bonus Titū. 2. Hec loquere t exhortare. Cōdolatio vero idducit ad tolerantiā malor̄ Bo. 15. Quæcūq̄ scripta sunt ad nostrā doctrinā ſp̄itā ſunt. Ad decimū tria inducent predicatoris diuinā ſp̄itā ſunt. Secunda ratio talis est. Illud qd̄ ē vtile ſoli facienti est min⁹ t illū qd̄ pdest̄ etiam alijs loqui aut̄ linguis est vtile ſoli ei qui loquit̄ ppheterat vero alijs pdest̄. Iḡ ſc̄z. Huius aut̄ rationis ponit mediū. t p̄mo quantum ad p̄mā p̄tē mediū. Et hoc ē q̄ dicit. Qui loquit̄ lingua ſp̄itū ſc̄z. Cōcaluit̄ cor meum intra me ſc̄z. Secundo q̄t̄um ad secundā p̄tem t hoc est q̄ dicit. Qui aut̄ ppheterat ecclesiā ſc̄z id est fideles edificat instruendo Ep̄b. 2. Superedificati ſupra fundas mentum aploꝝ t pphetaꝝ.

## Lectio secunda.

Dolo aut̄ vos omnes loq̄ linguis: magis aut̄ ppheterare. Hā maior est q̄ ppheterat q̄ qui loquit̄ linguis. nō ſorte interpretet ut ecclesia edificationē accipi at. Hāc aut̄ fratres ſi venero ad vos linguis

# in epistolam I ad Corinthios XIII

loquens: quid vobis pdero: nisi vobis loqur aut in reuelatione. aut in scientia. aut in prophetia. aut in doctrina. **T**u que sine aia sunt vocem dantia. siue tibia. siue cithara. nisi distinctionē sonituuz dederint: quod scieſt id qd canitur aut citharizat. **E**t enim si incertā vocem de tuba quis parabit se ad bellum? Ita et vos p linguam nisi manifestū sermonē dereritis: quod scieſt quod dicit. **E**ritis enim in aera loqentes. **T**ā mīta ut puta genera liguārum sunt in hoc mundo. et nihil sine voce est. **S**i ergo nesciero virtutē vocis: ero ei cui loquor barbarus: et qui loquit mihi barbarus. **S**ic et vos qm̄ emulatores estis spūuz ad edificationem ecclesie querite ut abundetis.

**H**ic aplu excludit oblectionē seu falso intellectum qui posse esse circa premissa. possent enim aliqui credere qd ex qd aplu prefert pphiam dono linguaz qd donū linguarum esset contemnendū. **A**nde ut hoc excludat vīc. Volo autē vos tc. **U**bi primo offendit quid intēderit insinuare. **S**e cundo rōem hōz assignat ibi. **N**am maior tc. **D**icit ḡ licet hec qd dicta sunt supra dixerim non tū volo vos donū linguaz spernere. sed volo vos oēs loqui linguis tū magis volo ut ppharetis. **N**umeri. 11. **Q**uis tribuat et omnis populus tc. **C**ui rationē assignat eū dicit. **N**am maior tc. qd qd. **I**deo volo ut magis ppharetis. qd maior est tc. **E**t huius ratio est qd aliqui alio mouentur a spūsancto loq̄ aliquo mysticū qd ipsi non intelligit. **A**nde isti habet donū linguaz. Aliqui aut nō solū loquuntur linguis: qd etiā ea qd dicunt interpretant. **E**t ideo dicit. **U**si ut interpretet. **N**am donū linguaz cum interpretatione et melius qd ppheta. qd sicut dictū est interpretatio cuiuscunq; ardui ppter ad ppheta. **A**nde qd loquit et qd interpretat ppheta est et donū linguaz habet. et interpretat ut ecclesiam dei edificet. ideo dicit. **U**t ecclesia tc. id est nō somū intelligat se sed etiam ut ecclesia edificet. **B**o. 14. **Q**ue edificationis sūt in uice custodiani. **2** **B**o. 15. **A**nulq; qd pphio suo placeat ut donū ad edificatō. **B**uc aut frēs tc. hic pbat qd donū pphie ē excellēti? qd donū linguaz p exempla. et hoc tripli. citer. **P**rimo p exemplū a selpō sumptū. **S**ecundo p exēplū sumptū a rebus inasfatis ibi. **T**u qd sine aia tc. **T**ertio p exemplū sumptū ab hominib; diuersum odi loquens tubis ibi. **T**am multa tc. **E**x seipso aut argumentat sic. **C**onstat ḡ qd ego non minus habeo donū linguaz qd vos sed si loquerer vobis solum linguis tū nō interpretarer nū bil vobis pdessem. **E**rgo nec vos admivice. **E**t hoc est qd dicit. **N**unc aut fratres si venero ad vos linguis loquētis. Hoc duplicit ppter itēlīgī sc̄z vel linguis ignotis vel ad līram quibuscū signis non intellectis. quid vobis pdesro nisi loquar vobis aut in reuelatione tc. **U**bi nonanduz qd ista quattuor sc̄z aut in reuelatione tc. possunt duplice distingui. **U**no mō penes ea de quib; sunt. **E**t sic sc̄dū ē qd illustratio mentis ad cognoscendū est de quatuor qd vī est de duumis. et hec illustratio ppter ad donū sapientie. **D**iuinoz enī vi supra dictum ē. 2. est reuelatio qd qd sunt dei nō nō nouit tc. **E**t ideo dicit in reuelatione qd sc̄z illuminat mens ad cognoscendū diuina. **E**st de terrenis et non de quibuscū. sed de illis tū qd sunt ad edificationē fidei. et hoc ppter ad donū scientie. et ideo dicit. **I**n scientia. non geometrie nec astrologie qd hec nō ppter ad edificationē fidei. sed in scientia qd sanctoz sap. 10. **D**icit

illi sciām sanctoz tc. **E**st de eventib; futuroz et hoc ppter ad donū ppheta. **E**t ideo dicit. **U**bi in ppheta sap. 8. **S**igna et monstra sc̄t ante qd fiant. et eventus tempos et seculoz. **M**otandū aut qd ppheta non accipit hic consiliter sc̄z fm̄ qd supra dicit. sed accipit hic particulariter ppter est manifestatio futuroz tū. **E**t fm̄ hoc distinxit a Cassiodoro. **P**rophezia est diuina inspiratio rerū: futura imbilli veritate denuncians. Eccl. 2. 4. **A**ldic doctrinaz quasi ppheta etiā effundā tc. **U**bi est de agendis moralib; et hoc ppter ad doctrinā. **E**t ideo dicit. **U**bi in doctrina. **B**o. 12. **Q**ui docet in doctrina. Prover. 13. **D**octrina bona dabit gratias. Alio modo possunt hec distingui penes modos acquirendi cognitionē. **E**t sic sciendū est qd oīis cognitionis aut ē a signaturali principio. s. deo: aut naturali sc̄z lumine naturali intellectus nī. **S**i aut a signaturali principio sc̄z lumine diuino infuso: hoc ppter esse duplice. qd aut infundit subito cognitionis et sic est reuelatio. aut infundit successiue et sic est ppheta quā nō subito habuerunt ppheta sed successiue et p partes. ut ex ppheta ostendit. **S**i vero cognitionis acquiratur a naturali principio hoc est aut p studiis ppter et sic ppter ad scientiā. aut traditū ab alio et sic ppter ad doctrinā. **T**u que sine anima tc. hic ostendit idē p exempla sumpta ex reb; inālati sc̄z p instrumenta qd videntē vocem habere. **E**t pmo p instrumenta gaudij. **S**ecundo p instrumenta pugne ibi. **E**t enī si incertā tc. **D**icit ḡ. **V**oc non solū patet qd ea qd supra dicta sunt sed etiam qd ad ea qd sine aia vocem dant qd loqui linguis nō soluz non pdest alii. **E**t qd sine aia sunt vocem dantia. **C**ontra vox est sonus ab ore animalis. plati naturalib; instrumentis formatus. Non ergo vox non sit nisi animaliū tamē potest dīci p quādā similitudinē sc̄z fm̄ qd quedā sicuti instrumenta habent quandā psonātā et melodiā. et ideo de illis hic facit mentionē sc̄z de cithara qd dat vocem tactur et tibia que fiat. **S**i ergo hec dari vocez sine distinctione quomodo sciatur tc. **C**um enī homo p instrumenta aliquid intendat ex primis sc̄z aliquis cantus qd ordinans vel ad fletū vel ad gaudiū. **E**la. 30. **L**antū erit vobis sicut vox sanctificate solenitatis: et leticia cordis sicut qd pergit cu tibia ut intret in montem dñi. **E**t etiam ad laeticiā non poterit disiunctiari ad quid canit tibia aut ad quid cithara si sonus sit confusus et indistinctus. **T**u si bono loquuntur linguis et nō interpretata non poterit scribi qd velut dicere. **E**t enī si incertā vocem dederit tc. hic ostendit idē p exempla inālati matoz. s. p instrumenta ad pugnam ordinata. **E**t sumū hec similitudo ex libro numeri. 10. **I**bi enī legit qd dñs pcepit moysi ut faceret duas tubas argenteas qd essent ad cōuenientiū populū ad mouendū castra et ad pugnandum. **E**t p quolibet istoz habebant certum modū tubandi. qd alter dabant vocem quādō debebant cōuenire ad conciliū. alter quādō mouebant castra. et alter quādō pugnabant. et loq̄ arguit aplu qd sicut si tuba det incertā vocez id est indistinctā nescit virū debeat se parare ad bellum: et ita vos si loquimini tū linguis nisi distinctū sermonē dicatis interpretando vel exponendo non poterit quis scire quid loquimini. **P**er tubā potest intelligi p̄dicator. **E**la. 58. **Q**uād tuba exalta vocem tuam tc. **R**atio autē quare nō potest sciari quid loquimini est qd eritis in aera loquētes id ē inutilis supra. 9. **D**ic pugno nō quasi aera verberā tc. **T**am multa tc. hic sumū exemplū a diversis linguis loquentiū. **E**t circa hoc tria facit. **P**rimo ostendit diversitatem linguarum. **S**ecundo inutilitatem loquentiū sibi ad inuicem in linguis extraneis ibi. **S**i ergo nesciero tc. **T**ertio concludit quod intendit ibi. **S**ic et vos quoniā emul. tc. **D**ic p̄ plo. **M**ulte et diuersae lingue in mundo sunt. et qlib; ppter loq̄ qd cōq; vult. si tū nō loq̄ determinate nō intelligit. **E**s

## Explanatio sancti Thome

hoc est q̄ dicit. **C**am multa tc. hoc p̄t dupliciter exponi q̄ p̄t continuari cū precedentib⁹ vt dicāt. **E**ritis in aera loquētes. et tam multa vt puta tc. q̄ si dicat. **I**deo in aera sō est inutiliter loq̄mī om̄nib⁹ linguis q̄ loquimī sū ne intellectu q̄ tū p̄prias significaciones vocū ad hoc basēt ut intelligant. **M**ib⁹ cū sine voce est. **A**el potest sic p̄cūtari. **E**ritis in aera loquētes. tam multa vt puta sunt genera linguaꝝ. i. singulis linguis. **S**i ḡ nesciero tc. hic ostendit hoc ut inutilitate. **E**t hoc est q̄ dicit. **S**i loquar om̄nib⁹ linguis. sed si nesciero virtute vocis id ē significationē vocis. ero cui loquar barbarus Jere. 5. **A**dducā sup te gentē de longinquo. gentē cuius ignoras linguaꝝ. **N**ota q̄ barbari s̄m quosdā dicunt illi quorū idioma discordat omnino a latino. **A**lij vero dicunt q̄ quilibz extraneus est barbarus om̄ni alijs extraneo. q̄ si sc̄z non intelligit ab eo. **S**ed hoc nō est verū q̄ s̄m p̄sidorū barbaria est specialis natio. **C**ol. 3. In xp̄o iefi nō est barbarus et sc̄iba. tc. **S**ī s̄m q̄ verius dicit barbari. p̄prie dicunt illi q̄ in virtute corporis viget in virtute rōnis rōnū. et sunt quasi extra leges et sine regimēne liris. **E**t huic videat cōsonare Aristoteles in politice suis. **C**ōsequēter euz dicit. **S**icut et tc. cōcludit q̄d intēdit. et hoc p̄t dupliciter construi. **D**omino vt punctēt hoc mō. q̄ si dicat sic ego ero barbarus vobis si loquar sine significazione et interpretatione. sicut et vos eritis barbari ad inimicem. et ideo querite ut abūdetis tc. et hoc q̄si estis emulatores tc. **A**el alio modo ut toſti ponat sub distinctione. **N**auſt diceret. **M**ergo sitis barbari sic sc̄z sicut ego facio. q̄m estis emulatores sp̄ium id est donū p̄spūſancē querite a deo ut abundetis. puer. 15. In abūdanti iusticia viri⁹ maxia ē. **Q**ue quidē iusticia est edificare alios. **M**atth. 7. **P**retite et dabit vobis querite et inuenientis. pulsate et aperiet vobis.

### Lectio tertia

**E**ideo qui loquitur lingua oret ut interpretetur. **R**am si orem lingua sp̄us meus orat. mens autē mea sine fructu ē. **Q**uid ergo est. **O**rabo spiritu: orabo et mente. **P**sallam spiritu: psallam et mente. **L**eteruz si benedixeris spiritu. quis supplet locum idote? **Q**uoniam quid dicas nescit. **N**auſt tu quidē bene gratias agis sed alter nō ediscatur.

**S**upra ostendit aplūs excellentiā doni p̄phetic ad donū linguaꝝ rōnū sumptis ex parte exhortationis: hic vero ostendit idem rōnū sumptis ex pte rōnū. hec em̄ duo p̄ linguaꝝ exercem⁹ orationē sc̄z et exhortatiō. **E**t circa hoc duo facit. **P**rimo em̄ p̄bat excellentiā p̄phetic ad donū linguaꝝ rōnib⁹. **S**ecundo exemplis ibi. **B**ras ago deo meo tc. **C**irca p̄mū duo facit. **P**rimo ponit necessitatē orationis. **S**econdo ostendit quid in orōne plus valet donū p̄phetic q̄ donū linguaꝝ. **R**am si orem lingua tc. **D**icit ḡ primo dixi q̄ donum linguaꝝ sine dono p̄phetic non valet. et ideo q̄ interpretari est actus p̄phetic q̄ est excellentiā et illi q̄ loq̄l lingua līta v̄l' extranea v̄l' aliq̄ mysteria oculata oret sc̄z deum ut interpretetur id ē ut interpretandi gra detur sibi Col. 11. **O**rantes ut deus apiat hostiū. **G**lo. alter exponit oret. **O**rate esti dicit dupliciter. sc̄z vel deprecati deū vel plaudere. **N**auſt dicit. Qui loquī lingua oret id est ita prouadeat ut interpretetur. et sic accepit orare hic glo. p̄ totum capitulū. **S**ed non est hec intētio aplū sed p̄ depreciatione ad deum. **N**auſt si oret tc. hic ostendit q̄ in orā-

do plus valet p̄phetic q̄ bonum linguaꝝ. et hoc duplis citetur. **P**rimo rōne sumpta ex pte ipsius orantis. **S**econdo ratione sumpta ex pte audiētis ibi. **C**eterū si benedixeris tc. **A**rica p̄mū duo facit. **P**rimo ponit rationem ad p̄positum ostendendū. **S**ecundo removet objectionem ibi. **Q**uid ergo tc. **A**rica p̄mū sc̄dū est q̄ est duplex oratio. **U**na est priuata q̄n sc̄z q̄s orat in seipso tc. p̄ se. **A**lla publica q̄n quis orat coram populo et p̄ alijs. et in vtracō contingit vtrū et dono linguaꝝ et dono p̄phetic. **E**t ideo vult ostendere q̄ in vtracō plus valet donū p̄phetic q̄ donū linguaꝝ. **E**t primo in oratione priuata dicens q̄ si si alijs ideora q̄ faciat orationē suā dīces psalmū vel patr̄ nosfer et non intelligat ea q̄ dicit iste orat lingua et non refert vnu orat verbis sibi a sp̄ūſancē concessis sue verbis aliorum. **E**t si sit alijs q̄ orat et intelligit q̄ dicit hic quidē orat et p̄pharet. constat q̄ plus lucrat q̄ orat et intelligit q̄ qui in lingua orat q̄ sc̄z non intelligit que dicit. **R**am ille q̄ intelligit reficit et q̄tum ad intellectū et quantū ad affectū. sed mens eius q̄ non intelligit est sine fructu refectionis. **U**nū et euz melius sit refici q̄tū ad affectū et intellectū q̄ q̄tū ad affectū solū: constat q̄ in orōne plus valet p̄phetic donū q̄ solum bonum linguaꝝ. **E**t hoc est q̄ dicit. **V**ico q̄ et ut interpretetur. **N**auſt si orēm lingua id ē orādo vno bono linguaꝝ ita q̄ p̄feram aliq̄ q̄ non intelligit mī sp̄ūſancē. i. sp̄ūſancē mībi datus orat q̄ inclinat et mouet me ad orāndū. **E**t nibilomin⁹ mereor in ipsa oratione. q̄ hōc ipsū q̄ moueo et sp̄ūſancē est mībi meritū. **B**o. 8. **N**ā qd̄ orēm sicut opozet nefcīm sed ipē sp̄ūſancē posūtūre nos facit. **U**lī sp̄ūſ meus id ē ratio mea orat id ē dicat mībi q̄ ego loquar ea que ad bonū sunt sue verbis p̄p̄is siue aloꝝ sanctoꝝ. **E**el sp̄ūſ me⁹ id est virtus imaginatiua orat inquantū voces seu studiūes corporaliū sunt tūtū in imaginatione absq̄ hoc et intelligent ab intellectū et ideo subdit. **M**ens autē mea id est intellectus meus sine fructu est. q̄ non intelligit. **E**t ideo melius est in oratione p̄phetic seu interpretatio q̄ donū linguaꝝ. sed nunq̄ q̄tū quis orat et non intelligit que dicit est sine fructu orationis. **D**icendū q̄ duplex est fructus orationis. **U**nū fructus est meritū qd̄ hoī p̄uenit. **U**lius fructū ē sp̄ūſancē cōsolatio et devotione con cepta ex oratione. **E**t q̄tū ad fructū devotionis sp̄ūſancē priuaf q̄tū nō attendit ad ea que orat seu non intelligit. sed quantū ad furtū meritū nō est dicēdū q̄ evanescit q̄tē multe orōnes effent sine merito: cum vix ynum pater noster p̄t homo dicere q̄n mens ad alia ferat. **E**t ideo dicendum est q̄ q̄n orans aliquā diuertit ab his q̄ dicit. seu q̄n q̄s in vno opere meritorio non contineat cogitat in quolibz actu qd̄ facit hoc p̄p̄s deū nō p̄dītationem meriti. **C**uius ratio est q̄ in oībus actib⁹ meritoris q̄ ordīnatū ad finē rectū nō requiri et intentio agētūtis coiungat finū q̄n quēlibet actū. **S**ed vis prima q̄ mōuet intentionē manet in toto opere etiam si aliquā in aliq̄ p̄iculari diuertat. et hec p̄ma vis facit toſti opus meritorium nisi interrumpatur p̄ contrariā affectionē q̄ diuertat at finē p̄dicto ad finē contrariā. **C**ed sciendū q̄ est triplex attentionē. **U**na est ad verba q̄ homo dicit et hec aliquā nocet inquantū impedit devotionē. **U**lia est ad sensū vobz. et hec nocet nō tūtū multa nocua. **T**ertia ē ad finē et hec est melior et q̄si necessaria. **T**ūtū id qd̄ dicit aplū mēs est sine fructu: intelligit de fructu refectionis. **Q**uid ergo ē tc. **N**auſt poset alijs dicere exq̄ orare lingua ē sine fructu mentis. sed in sp̄ūſ orat. nūquid ḡ non est orāndū sp̄ū ſido aplū hoc removet dicens q̄ vtracō modo orāndū ē et sp̄ū et mente. q̄ homo debet seruire deo de om̄ib⁹ q̄ habet a deo. **S**ī a deo habet sp̄ū et mētē et iō debz de vtracō orare Eccl. 4.7. **D**e om̄i corde suo laudabit dominū tc. **E**t ideo dicit. **O**rabo sp̄ū orabo et mente. **P**sallā sp̄ū tc.

# in epistolam I ad Corinthisos. XIII

**E**t sic dicit orabo et psallam quod oratio vel est ad deprecandum deum. et sic dicit orabor: vel ad laudandum et sic dicat psallam. **D**e istis duobus? **Jac.** 5. **C**ristusque in vobis oret equo alio et psallat. p. **P**salite domino tecum. **O**rabo ergo spiritu id est imaginatione et mente id est voluntate. **C**eterum si benedixeris tecum. **D**ic sed ostendit que donum prophetie plus valet quam donum linguarum etiam in oratione publica quod est quod fidelis publice orat. vbi aliquis dicit quidam quod non intelligit aliquem quod intelligit. **E**t circa hoc tria facit. **P**rimo ponit rationem. **S**econdo exponit ea ibi. **Quod** dicit tecum. **T**ertio probat quod supponeretur ibi. **Q**uoniam quid tecum. **D**icit ergo dominus prophetie in oratione privata plus valet. ceterum. p. et in publica quod si benedixeris id est si benedictione. **V**ederis spiritum id est in lingua que non intelligat seu imaginatione et motus a spiritu sancto qui supplet locum ideote. **I**deota proprie dicunt quod scit tamen lingua in qua natus est. **Q**uasi diceret. **Q**uis diceret illic quod debet dicere ibi ideota? quod est dicere amem. **E**t ideo dicit. **Q**uoniam dicit supponens tuam benedictionem. vbi glosa exponit id est quo consentient benedictioni a te facte in persona ecclesie. **Esa.** 6. 5. **Q**ui benedictus est super terram benedictus est in eo amen. **A**men idem est quod siat vel verum est. quasi dicat si non intelligit quod dicit quod conformabit se dictis tuis? **P**otest quidem se conformare etiam si non intelligat sed in generali tamen non in speciali. quod non potest intelligere quod boni dicatis nisi et bennicias tamen. **S**ed quare non dant benedictiones in vulgaribus intelligant a populo et conforment se magis eis. **D**icendum est quod hoc forte fuit in ecclesia primitiva. sed postquam fideles instruti sunt et sciunt quod audiunt in communione officio sunt benedictiones in latino. **C**osequenter probat quare non potest dicere amen cum dicit. **N**am tu quidem id est licet tu gratias agas bene deo in quantum intelligis: sed alter quod autem non intelligit non edificatur in quantum non intelligit in speciali et si in generali intelligat et edificet. **Eph.** 4. **O**mnis sermo malus ex ore vestro non procedat. sed si quis bonus est ad edificationem fidei. **E**t ideo melius est ut non solum lingua benedicat sed etiam ut interpretetur et exposet licet tu quod gratias agis bene agas.

## Lectio quarta.

**G**ratias ago deo meo quod oium vestrum lingua loquor. **S**ed in ecclesia vobis quoniam verba sensu meo loqui ut et alios instruam: quod decem milia verborum in lingua. **F**ratres nolite pueri effici sensibus. sed malitia puuli estote. In lege enim scriptum est. **Q**uoniam in aliis linguis et in labiis aliis loquar populo huic et nec exaudiens me dicit dominus. Itaque lingue in signum sunt non fideliibus: sed infidelibus. prophetie autem non in fideliibus sed fideliibus. **D**ic ostendit apostolus excellentiam donum prophetie ad donum linguorum per rationes sumptus ex parte iusti. **E**t circa hoc duo facit. **P**rimo agit gratias de dono deo linguis libi a deo dato. **S**econdo se eis in exemplis ponit ibi. **S**ed in ecclesia vobis tecum. **D**icit ergo gratias ago tecum. **N**on ideo vilipendo donum linguorum quod ego dico et donum prophetie est excellentius: sed debet charum haberi. **U**nde et ego gratias ago tecum. **E**st ergo de omnibus gratias agendum. **I**. **theſſal.** 5. **I**n omnibus gratias agite tecum. **N**on gratias ago. quod dicitur. **N**on ideo vilipendo donum linguorum quod eo carens immo etiam ego habeo. **I**deo dicit. Gratias ago tecum. **E**t ne intelligat quod omnes loquuntur lingua dicit. **S**im vestrum lingua loquor. **Aet.** 2. **P**roquebanque variis linguis apostoli tecum. **S**ed in ecclesia hic ponit se in exemplis quod dicit. **S**i ego habeo donum linguorum sicut et vos debetis facere illud quod facio. **S**ed ego vo-

lo id est magis volo loqui in ecclesia quoniam id est patitur vobis sensu meo. **i.** intellectu ut scilicet ego intelligam et intelligaris et ex hoc instruam alios quod decem milia id est quatuor multitudinem verborum in lingua quod est loqui non ad intellectum quocummodo fiat ut supra exposuit est. **D**icit quidam quod ideo dicit quoniam quod apostolus videt velle et magis velit dicere solum unam ordinem ad intellectum et multas sine intellectu. **O**ratio autem secundum grammaticos ad hoc quod beat facere perfectum sensum debet habere quoniam scilicet subiectum predicationis copulam verbaliter et determinationem subiecti et determinationem predicationis. **M**ilie videtur melius quod quod ad hoc loquendam est cum intellectu ut alii doceant. ideo ponit quoniam quod doctor debet quoniam docere scilicet credenda. **Tit.** 3. **H**ec loquere et exhortare tecum. **Agenda.** **Matt.** viii. **E**entes in mundum tecum. **T**iranda scilicet peccata. **Ecc.** 21. **Q**uasi a facie colubri fugere tecum. **Esa.** 58. **A**nnuncia populo meo sclera tecum. **S**peranda scilicet mercédem eternam. **i.** **P**ropter tua salutem exquirerunt tecum. **T**imenda scilicet penas eternas. **Matt.** 25. **I**te maledicti in ignem eternam tecum. **C**fratres ite nolite tecum obsecrandi excellentiam donum prophetie ad donum linguorum sumptibus in parte infidelium. **E**t circa hoc duo facit. **P**rimo excitat attentionem et reddit attentos. **S**econdo arguit ad propositum ibi. **I**n lege quid scriptum est. **C**irca primum videtur apostolus exclaudere pallium excusationis aliquo et quod ideo docent quedam rudia et superficialia: quasi ostendat se voluntates vivere in simplicitate. et ideo non curantes de subtletatibus ad quam secundum finem rei veritatem non attingunt honestes verbum domini ad hoc. **Math.** 18. **R**isi couersi fueritis et efficimini sicut puuli tecum. **S**ed hoc apostolus excludit cum dicit. **N**olite pueri effici sensu id est nolite puerilia et inutilia et stulta loqui et docere. **Ro.** 13. **C**um essem puerulus tecum. **S**ed quod debetis effici pueri affectu non intellectu. **E**t ideo dicit. **S**ed malitia. **B**ibi scientibus enim et quod nullus deficitur in cogitando mala et sic debemus effici puuli. et ideo dicunt. **S**ed malitia puuli estote. et deficitur in cogitando bona et sic non debemus esse puuli. immo viri perfecti. et ideo dicit. **S**ensibus autem perfecti tecum id est ad discretionem boni et mali perfecti sitis. **E**nde hebreus 5. **P**erfectorum est solidus cibis tecum. **N**on ergo laudatur in vobis simplicitas quod opponit prudentie. sed simplicitas quod astutie. **E**t ideo dicit **Wat.** 10. **E**stote prudenter sicut serpentes. **Ro.** 16. **V**olo vos sapientes esse in bono: simplices in malo. **C**osequentem enim dicit. **I**n lege quod scriptum est: arguit ad propositum: **B**ibi scientibus est quod hoc argumentum sicut pater per globo distinguunt per multa. **S**ed secundum intentionem apostoli non videtur quod attendat in toto hoc nisi una ratio. **E**t ratio sua ad prophetam quod donum prophetie est excellentius quam donum linguorum est talis. **O**nde quod plus valet ad illud ad quod alterius principali est ordinatam est melius illo altero ordinatum ad hoc. **S**ed tam donum prophetie quam donum linguorum ordinatum ad conversionem infidelium. sed prophetie plus valent ad hoc quam donum linguorum ergo prophetia est melior. **C**irca haec ergo duo facit. **P**rimo ostendit ad quid ordinatur donum linguorum. et ad quod ordinat donum prophetie. **S**econdo quod plus valet donum prophetie ibi. **S**ed si conueniat vobis uterum tecum. **C**irca prius duo facit. **P**rimo inducit auctoritatem. **S**econdo ex auctoritate arguit ad propositum ibi. Itaque lingue. **C**irca prius scientibus quod hoc quod dicit. **I**n lege quid scriptum est post legi vel interrogative. **Q**uoniam dicitur non debetis effici pueri sensibus sed perfecti. et hoc est videre et sci-re leges. **U**nde si estis perfecti sensibus scilicet scilicet legem. **E**t in lege quid scriptum est: de linguis que sunt inutiles aliqui ad id ad quod ordinare sunt quod licet in diversis linguis loquuntur scilicet populo indecorum. **t**amen homo non exaudit tecum. **P**otest etiam legi remissione. **I**n lege quod scriptum est: quod dicitur nolite moueri sicut pueri ad aliquod appetendum non discernentes virum bonum vel minus bonum sit quod affectatis et propositis

# Explanatio sancti Thome

natis meliori bono sed estote perfecti sensibus id est discernatis in bona et magis bona et sic affectetis. Et hoc sit si cogitatis quod scriptum est in lege quam in alijs rebus capitulo 6. Cogitare ergo illa sensus est consumatus. Et dicit in lege non accipiendo legem stricte per quinque libris moysi tamen sicut accipit Luke vultio. Necesse est impleri oia quod scriptum est de me in lege et sed pro toto veteri testamento sicut accipit John 15. Ut impletatur sermo qui in lege eorum scriptus est. quia odio habuerunt me gratis. Non tam in psalmis scriptus est. Accipit tam hec auctoritas ex Isaia 28. ubi Iuda nostra habet. In loquela labiis et lingua altera loquitur ad populum istum. Hoc igit scriptum est. Quoniam in alijs linguis id est in diversis generibus linguis et labiis id est in diversis idiomatibus et modis pronunciandi loquaciter populo huius. Iudaico quod hoc signum specialiter fuit datum ad conversionem populi iudeorum. Nec sic exaudiens quod seorsim ex signis vobis non crediderunt. Isaia 6. Excedat cor populi huius regnum. Sed quare deus dedit eis signa si non debebant converti. Ad hoc sunt due rationes. Una ratio est quod licet non omnes conuersi fuerint. tamen aliqui sunt conuersi eo quod non repellit dominus plebem suam et ceterum. Alia ratio est ut iustus apparent eorum damnatio dum manifestius appearat eorum nequitia. John 15. Si non venissem regnum eis non fuisset regnum. Consequenter cum dicit. Propter lingue regnum ex inducta auctoritate argumentat ad prophetam quod si dicat. Ex hoc manifeste appetit quod donum linguarum datum est ad fideliem quod iam credit. John 4. Non propter tuam loquelam regnum infidelium ut convertantur. In gloriam autem ponuntur due expositiones ambobus quod non sunt tales quarum una est ut dicatur. Sicut in veteri testamento locutus sum populo iudeorum per linguas id est figuris et per labia id est promulgando bona temporalia sic adhuc in novo testamento loquaciter huic populo in alijs linguis id est aperte et clare et alijs labiis id est spiritualiter nec tam sic exaudiens me. scilicet quod ad eorum multitudinem. Propter lingue date sunt non fideliem sed infidelib; quod manifestandum se eorum infidelitatem. Alia est. In alijs linguis id est obfusca et parabolica loquatur quod sunt indigni non exaudiens id est non intelligent. Consequenter ostendit ad quid ordinatur prophetia seorsim ad instructionem fideliem quod iam creditur. Ex ideo quod prophetie date sunt non infidelib; quod non creditur Isaia 53. Domine quod credidit auditui nostro. sed fideliem ut creditur et instruantur. Ex 3. Fili hoile speculatorum gedi te regnum. puer 29. Cum defecit prophetia regnum dissipabit populus.

## Lectio quinta.

**S**i ergo convenienter vniuersa ecclesia in unum et omnes linguis loquantur intrerunt autem ideotae et infideles non dicent quod insanitis. Si autem omnes prophetent; intrerunt autem quis infidelis vel ideota. convenienter ab omnibus judicatur ab omnibus. Occulta enim cordis eius manifesta sunt. et ita cadent in faciem adorantis dei: pronunciatis quod vere deus in vobis sit. Quid ergo fratres? Cum convenienter vniuersaliter per ipsum psalmum habet doctrinam habet. apocalypsim habet. linguam habet. interpretationem habet. omnia ad edificationem fiant.

Blofa vult quod hic incipiatur alia ratio ad prophetam ostendendum. sed enim quod dictum est non est nisi unum posita ratione et est quasi manifestatio medie ipsius rationis seorsim quod prophetia plus valeret ad illud ad quod specialiter ordinatur donum linguarum. Unde circa hoc duo facit. Primo ostendit convenienter quod sequitur quodrum ad infideles ex dono lingua

regnum ibi. Sancti prophete Secundo ostendit bonum quod sequitur ex bono prophetie etiam ad infideles ibi. Si autem omnes in convenienter quod sequitur ex dono linguarum sine prophetia etiam quodrum ad infideles est quod reputantur insaniti qui sic loquuntur solidis linguis cum tam donum linguarum ordinatur ad conversionem infidelium ut etiam patet. et hoc est quod dicit. Si autem omnes regnum. quod sequitur ex lingue non sunt preferendae prophetias quia si convenienter seorsim omnes fideles in unum non solum corpore sed etiam mente regnent. Multitudinis credentium erat cor regnum et omnes qui iam convenienter loquuntur linguis ad Iram extraneis. vel loquuntur ignota et obscurata dum sic confuse loquuntur intret aliquis ideota id est quod non intelligit nisi lingua suam vel infidelis propter quem date sunt lingue nonne dicet his quod sic loquuntur quod insanitis? Sed enim non intelligit reputantur insaniti et si intelligunt lingua nihilominus quod loquuntur sunt occulta in malum est si non expontur quod poterunt credere de vobis si occulta loquuntur qui credunt de gentilib; qui occultabunt ea quod faciebant in ritu eorum propter eorum turpitudinem. Et hec etiam insania quedam est. contra. Idem est loqui linguis et loquuntur Iraelites quoniam ad ideotas cum ergo omnes loquuntur Iraelites in ecclesia quod omnia dicunt in latrone videtur quod similitudine infaniam. Recenduntur ad hoc quod video erat insanitia in primitiva ecclesia quod erant rudes in ritu ecclesiastico. Unde neficiebant que faciebant ibi nisi exponebant eis. Nomo vero omnes sunt insani. Unde licet in latino omnia dicunt sciunt tamen illud quod sic in ecclesia. Consequenter autem cum dicit. Si autem omnes prophetent regnum ostendit quod bonum sequitur ex dono prophetie. Et circa hoc tria facit. Primo ostendit quod propter bonum prophetie sequitur quodrum ad infideles. Secundo ostendit quod hoc sequitur ibi. Occulta enim regnum. Tertio subinserit quod effectus inde pueniat ibi. Et ita cadent in faciem regnum. Dicit ergo et constat quod ex dono linguarum non convenienter infideles. Nurum propter seq; quod convenienter prophetent id est omnes ad intellectum loquuntur vel exponunt scripturas vel etiam reuelationes eis factas interpretantur. Omnes dico non similis sed unus post alium sic prophetent. Intrerunt autem seorsim ecclesia ideota aliquis seorsim non his nisi lingua materna. hoc est bonum quod inde sequitur quod convenienter de aliquo errore quod ostendit ibi. Ieremia 31. Postquam ostendisti mihi confusus sum Ab omnibus quod prophetat diuidicatur. Quasi dicat damnabilis ostendit de malis moribus et virtutis suis. 1. cor. 2. prophetas id est doctor omnia diuidicatur regnum. Ad hec enim duo valet prophetia seorsim ad confirmationem fidei et instructionem eorum. Quod autem hoc bonum sequitur ex prophetie dono subdit cum dicit. Occulta enim cordis. Et propter intelligentiam triplicem. Uno modo ex hoc quod ad Iram aliqui in primitiva ecclesia gratiam habuerunt et secreta cordium et secretum homini scirent. Unum legitur de petro act. 5. Quod dicitur manum ananias de fraudato pietatis agricola. Et secundum hoc legitur. Occulta enim regnum. Quod dicitur id est convenienter quod occulta cordis sui. id est ea quod gerit in corde puer. 27. Quod in aliis resplendet vultus apertus et sic corda hominum manifesta sunt prudentibus. Manifestantur id est tanguntur ab eis. Alio modo quod aliqui occulti cordis de illis quod est alieni dubitum et non potest se certificari. Et secundum hoc legitur. Occulta cordis sui. id est de quod in corde suo dubitabatur et quod non credebat manifestatum dum seorsim vadens ad ecclesiam frequenter fuit sibi manifesta supercut de seipso dicit augustinus. quod ipse ibat ad ecclesiam solus per cam tuum et tunc ibi multa de quibus dubitabatur et propter quod non iuerat manifestabantur ibi. Ex hoc enim sequebatur reverentia quod conuictus reuerebat deum. et hoc est quod dicit. Et ita cadent id est ex quo ita conuicebatur et manifestabantur occulta

# in epistolam I ad Corinthios. XIII

sordis sui cadens in facie adorabit deum. Matth. 2. **P**rocedentes adorauerunt eum quod signum est reverentie. **D**e reprobis autem legilem et cadutum retrosum puer. 4. **A**lia impiorum tenebrosa neficit vbi corrunt. **E**lectus vero in faciem cadit qui videt ubi psterne quod signum est reverentie. Matth. 2. **E**t Levit. 9. **L**audauerunt deum ruentes in facies suas post. Cor. illo predicto ethiopes. **E**t non solum exhibebit reverentiam deo: sed etiam ecclesie quod pronuntias dicet et vere deus est in vobis quod prophetatis in ecclesia Iacharie. 8. **I**bmus vobis: audiuius enim deus est vobis. **N**paret igit et donum prophetice virtus quantum ad infideles. **Q**uid ergo est fratres: hic ordinat eos ad vsum donorum dictorum. **E**t circa hoc duo facit. **P**rimo ostendit qualiter se debeant habere ad vsum hominum donorum. **S**ecundo concludit principale intentum ibi. **I**magis fratres emulamini prophetae reges. **C**irca primum duo facit. **P**rimo ostendit quod ordinante se debeant habere in viu dictorum donorum. **S**ecundo exprimit eorum presumptioem ibi. **A**n a vobis sermo reges. **C**irca prius tria facit. **P**rimo ostendit in generali quod se debent habere in omnibus donis. **S**ecundo quod se habeant quantum ad donum linguarum ibi. **S**ive lingua quam loquatur reges. **T**ertio ostendit quod se habeant quantum ad donum prophetie ibi. **P**rophetent duo aut tres reges. **D**icit ergo prophetare est melius quam loqui linguis. **Q**uid ergo fratres agendis est: hoc secundum agendum est. **N**am cum concordia constat et unus non habet oia dona et ideo non debet utriusque vestrum omnibus donis: sed eo dono quod speciosius accepit a deo et quod melius sit ad edificationem. **N**am unusquisque vestrum habet aliquod donum speciale. **A**lius habet psalmum id est habet canticus ad laudas: **D**ictum nomine dei vel psalmos exponit. **B**achus. 3. **S**ic ex celsa mea deducet me reges. **A**lius vero doctrinam id est habet fidicationem ad instructionem mox vel expositionem et spissalem sensum puer. 12. **D**octrina sua cognoscitur reges. **A**lius apocalypsim habet id est revelationem vel in somniis vel in visione aliqua. **D**an. 2. **E**t deus in celo revelat mysteria reges. **A**lius linguam habet id est donum linguarum vel legendi prophetias. **A**c. 2. **E**t ceperit loqui varijs linguis reges. **A**lt. 9. **I**nterpretatio. 5. 12. **A**lius interpretatio sermonum reges. **H**ec autem sic ordinatur: quod vel sunt ex ingenio naturali vel ex solo deo. **S**i sunt ex solo ingenio naturali vel sunt ad laudes dei et sic dicit psalmum habent: vel ad instructionem proximi: et sic dicit doctrinam habent. **S**i sunt a solo deo sic dupliciter. **V**el sunt aliqua occulta interiorum: et sic dicit apocalypsim habens vel occulta exteriorum. **E**t sic dicit linguam habent. **E**t ad horum manifestationem est tertium scilicet interpretatio. **E**t debet fieri ut oia ad edificationem fiant. **R**o. 15. **E**nusquam vestrum proximo suo placeat in bonum ad edificationem.

## Lectio sexta.

**A**gue lingua quis loquatur sibi duos: aut ut multum tres et per partes et unus interpretetur. **S**i autem non fuerit interpretans: taceat in ecclesia: sibi autem loquatur et deo. **P**rophekte autem duo aut tres dicatur: et ceteri dividantur. **E**t si alii reuelatum fuerit sedenti: prior taceat. **P**otestis enim omnes per singulos prophetare: ut omnes discant et omnes exhortentur. **E**t spissus prophetarum prophetis subiectus est. **N**on enim dissensionis est deus sed pacis: sicut et in omnibus ecclesiis sanctorum doceo. **V**idelicet apostolus ordinat eos quos se habeant ad vius donum linguarum. **E**t circa hoc duo facit. **P**rimo ostendit qualiter debent utruiusque dono linguarum. **S**ecundo quod debet cessare ab

viu ibi. **S**i autem non fuerit reges. **D**icit ergo primo quod modus vocationis dono linguarum talis sit inter vos ut si quis id est si aliquis loquitur lingua id est dicat visiones vel somnia huiusmodi locutione non fiat a multis propter occupationem temporis intermissione et non restet locus prophetis et fusione generet. **S**ed si duos id est duobus: et si necesse fuerit sibi multum tempore ut sit satis a tribus. **D**euteronomio 17. **I**n ore duorum vel trium reges. **S**ed notandum quod hec colorem adhuc partim servat in ecclesia. **N**am lectiones et epistles et euangelia habemus loco communem. et ideo in missa sibi duos servantur. quod solum duo dicuntur quod pertinet ad donum linguarum scilicet epistles et euangelium. **S**ed matutinus sibi multa sunt scilicet tribus lectionibus dictis in uno nocturno. **A**ntiquitus enim dicebant nocturna diuina sunt tres vigilias noctis: nam vero dicuntur simul. **S**ed solum autem debet servari ordo regis ad numerum loquentium scilicet etiam regis ad modum. et hoc est quod dicitur. **E**t per partes id est ut illi qui loquuntur succedant sibi ad inuenient scilicet et unus post alterum loquatur. **V**el per partes id est intercalentur inter scilicet loquatur unam partem visionis seu instructionis et eam exponat. et post aliam et ipsam expponat et sic deinceps. quod modus consueverunt servare predicatorum quoniam predicanter per interpretationes huiusmodi ignorent lingue et ideo dicit et unus interpretetur. **C**onsequenter cum dicit. **S**i autem non fuerit reges ostendit quod non est videntur linguis docens et loquendus est per partes et unus debet interpretari. **S**ed si non fuerit aliquis interpretans id est quod interpretetur ille qui donum habet linguarum taceat in ecclesia id est non loquatur seu prediceret multitudinem in lingua ignota: quod non intelligitur ab eis sed sibi loquatur quod ipse intelligit. et hoc tacite orando vel meditando Job. 10. **L**oquar in amaritudine anime mee dicam deo reges. **P**rophekte autem duo reges. **V**idelicet hoc duo facit. **P**rimo ostendit quod est ad numerum prophetas. **S**ecundo ostendit quibus viis prophetie interdicuntur ibi. **V**ulnieres in ecclesia reges. **C**irca primum tria facit. **P**rimo docet ordinem videntur dono prophetarum. **S**ecundo huius rationem assignat ibi. **P**otestis enim omnes reges. **T**ertio obiectum excludit ibi. **S**pissus prophetarum reges. **C**irca primus duo facit. **P**rimo determinat numerum videntium dono dicto. **S**ecundo docet modum seu ordinem videntur ibi. **S**ed si alius reges. **C**irca primus sciendum est per vius prophetarum sibi et hic videtur accipere apostolus est perponere verbis exhortationis ad plebem exponendo scripturas sacras: et quod erant in primis tria ecclesia plures qui deo hoc donum habebant et fideles non erant adhuc multiplicati: ideo ne esset confusio et tumultus: vult aplustus non ostendit quoniam sciunt exponere prophetas et sacram scripturam prophetent: sed alio modo determinari. et hoc est quod dicitur. **P**rophekte reges. **Q**uasi dicit. **M**olo et omnes qui conuenient iuxta duo tria aut ad plus tres: put hoc loquendi necessitas exigit dicant id est exhortentur. **E**t hoc etiam consonat scripture. **D**euteronomio 17. et Matth. 18. **I**n ore duorum vel trium reges. **C**eteri vero scilicet illi qui non debent viu dicere ea que ab his apponuntur vtrum bene vel male dicta sint benedicta approbando et maledicta retractari faciendo. **S**. 2. **S**qualis homo officia diuidicat. **E**t etiam servandus ordo in viendo dicto dono. ut si alteri illo qui sedebant et facebant et diuidicabant sicut aliud melius reuelatum est illi qui exhortantur et stat prior: tunc iste qui stat debet descendere: et ille cui melius reuelatum est debet surgere et exhortari. **E**t hoc est quod dicitur. **Q**uod si alii sedenti reuelatum sunt scilicet per spiritum sanctum propter exhortantes taceant et cedant ei. **R**o. 12. **H**onore inuicem preuenientes. **E**t ratio bulus est: quod sibi hunc modum potest successire prophetare per singulos id est omnes: scilicet ut si omnes id est maiores dicant et omnes id est minores exhortentur pueri. **I**audiens sapientem reges. **E**t si aliquis dicat oportere non possum tacere dum aliud per-

# Explanatio sancti Thome

phetat vel cedere sedent ex quo incepit quod non possum res  
tinere spūm qd in me loquitur in illud Job. 4. Conceptum  
sermonē tenere quis potest? Ideo aplius hoc remouet cuī dicit. Spūs pphetaꝝ rē. Quasi dicat inīo bene potest ta  
cere vt sedere quod spūs pphetaꝝ id ē spūs qd dat pphetaꝝ  
et ponit in plurali numero ppter multas revelationes eis  
instinctas pphetaꝝ subiecti sunt non quidē qd ad cogni  
tionem qd sicut dicit gregorius qd non semper spūs pphetaꝝ  
adest pphetaꝝ. Unde non est habitus sicut scientia. Sic  
essi sequeret qd etiam qd tū ad cognitionē eis subiecti  
esset et possent ut eo quādo vellent et non vni. Sed est qd  
dam vni aut impressio a deo illuminans et tangens corda  
pphetaꝝ tunc solum qd sic tangunt cognoscunt. Unde  
non est sic eis subiectus. nec fin hoc intelligit verbū apo  
stoli. Et spūs pphetaꝝ sunt subiecti pphetaꝝ qd tū ad p  
nunciationē: qd sc̄z tu eorum potestate est pronunciare ea qd  
reuelant eis quādo volunt et no pronunciare. Et sic nūl  
valet excusatio qd no cogit te spūs qui tacere possit. Et  
qd hoc sit verum ppter cum dicit. Non enim est dissensiō  
nis rē. et facit talē rationē. Deus nunq̄ cogit ad id vnde  
oriat rixa vel dissensio. qd deus non est dissensionis: s̄z  
pacis. sed si cogere holes spūs pphetaꝝ ad loquendū sic  
esse causa dissensionis qd sic vellet semper loqui vel non do  
cere vel tacere alio loquenti de quo alio turbarent. Ergo  
spūs sicut non cogit homines ad loquendū. 2. cor. vlti.  
Deus pacis et dilectionis erit vobis rē. Veritatem qd  
ad huc posset obijcere qd hoc non faceret qd solum eis iusta  
mandabat et no alio ecclēsia. Unde et in grauiam posset  
videti. ideo aplius subdit. Hoc non solū in eis sed etiā in  
omnibꝫ ecclēsia docere. et hoc est qd dicit. Sicut in omni  
bus ecclēsia sanctorū doceo. s. de vñ linguaꝝ et ppheta  
supra. 1. Idipsum dicatis oēs.

## Lectio septima:

**M**ulieres in ecclēsia taceant. Non em  
pmittit eis loqui: sed subditas esse  
sicut et lex dicit. Si quid autē volunt  
discere: domi viros suos interrogent. Tur  
pe est enim mulieri loqui in ecclēsia. An a vo  
bis verbum dei pcessit. aut in vos solos per  
uenit. Si quis videt ppheta esse aut spiritu  
alis: cognoscat que scribo vobis. qd domini  
sunt mandata. Si quis autē ignorat ignora  
bitur. Itaq; fratres emulamini pphetaꝝ:  
et loqui linguis nolite phibere. Omnia autē  
honeste et fin ordinē fiant.  
Hic aplius ponit personas quibꝫ interdictis vñs pphetaꝝ  
Et circa hoc quo facit. Primo ostendit quibus pphetaꝝ  
vñs interdictis. Secundo remouet obiectionē ibi. Si qd  
autē volunt rē. Circa pñm uno facit. Primo ponit māda  
tum de interdicto. Secundo huius rōem assignat ibi. Non  
est pmittit rē. Dicit ergo. Volo ut viri hoc modo utran  
dono pphetaꝝ: sed mulieres in ecclēsia nolo loqui s̄z tace  
ant in ecclēsia. 1. 2. Mulierē docere in ecclēsia no p  
mitto. Et rationē huius assignat. Et yostom dices qd  
semel est locuta mulier: et totum mundū subvertit. s̄z co  
tra hoc videt qd de multis mulieribꝫ legit et pphetaꝝ  
sunt sicut de samaritana. 3o. 4. Et de anna vñre phanu  
el. 2. 2. Et de delbozo. Iudicū. 4. Et de oldan ppheta  
ten vñre sellum. 4. Reg. 22. Et de filiabꝫ philippi act.  
21. supra. 10. etiā dicit. Omnis mulier orans vel pphetaꝝ  
rē. Unus dicendū qd in pphetaꝝ sunt duo. sc̄z reuelatio  
et manifestatio revelationis. sed a reuelatione non exclus

duntur mulieres: sed multa reuelant eis sicut et viris. Annunciatio est duplex. Una publica et ab hac excludunt  
alia est priuata et hec pmittitur eis qd non est predication  
sed annunciatio. huius autē rationē assignat dicens. No em  
pmittit eis loqui sc̄z ab ecclēsiae auctoritate. sed hoc est of  
ficiū eorum ut sint subditae viris. Unde cum docere via  
cat pphletationē et presidentiam non decet eas que subditae  
sunt. Ratio autē quare subditae sunt et no presunt est qd des  
ficunt rationē que est maxime necessaria presidēti. Et iō  
pbus in politica sua et corruptio regimini est quā  
do regimen puenit ad mulieres. Consequēter cum dis  
cit. Si quid volit rē. quia possent aliq diceret qd ad min  
de dubijs possunt erere in ecclēsia. Ideo aplius hoc exclu  
dit. Et circa hoc duo facit. Primo em̄ remouet obiectionē  
nem. Secundo rationē assignat ibi. Turpe est rē. Dicit gō  
eo qd mulieres taceant in ecclēsia. sed si aliqua de quibus  
dubitant addiscere volunt interrogent viros suos domi  
1. 2. Mulier in silentio discat cum omni rē. Huius autē  
ratio est qd turpe est non solū indecens. In mulieribꝫ em̄  
comendat verecundia. Et c. 26. Bratis luḡ grām rē. Si  
ergo in publico quereret et disputaret signū esset inueneri  
cū hoc est turpe. et inde est etiam qd in iure interdict  
mulieribꝫ officium aduocandi. Consequēter cum dicit  
An a vobis sermo dei rē. confutat contradicētes. et qd pos  
sent omnes simul contradicere vel ad minus sapientes inter  
eos. Ideo circa hoc duo facit. Primo esti confutat eos qd  
tum ad totam eorum ecclēsiam. Secundo qd tum ad sapientē  
tantā ibi. Si qd autē videt rē. Circa pñm sciendū est qd  
causa quare populus cōtineat contradicere vñ vel rego  
ri est singularitas. Singularitas em̄ potest causari vel et  
prioritate in aliquo bono vel excellētia. Et ideo aplius vo  
lens et contradicentes corinthis confutare excludit pmo  
ab eis prioritatē cū dicit. An a vobis sermo dei pccit  
Quasi dicat. Non: sed a iudeis. 1. 2. De syon exhibet  
rē. Quasi dicat: si in ecclēsia iudeorū facerem aliquas or  
dinaciones contra ordinationes suas possent contradicere  
quia ipsi pñs habuerunt verbum dei. sed vos non. quia  
non processit avobis sermo dei. Secundo excludit ab eis  
excellētia. An in vos solos rē. Quasi dicat no solū vos  
credidistis sed etiam alij. Unde vos no excellētis eos p  
In oēm terrā extitit sonus eoz rē. et ideo debetis face  
re ut alij faciūt. Consequēter cum dicit. Si quis autē vi  
detur rē. In speciali confutat maiores. Et circa hoc duo  
facit. Primo confutat eos. Secundo responderet cuius rē  
te obiectionē ibi. Si qd autē ignorat rē. Dicit ergo. esto p  
tota ecclēsia non contradictio: sed aliquis qui videt esse p  
pheta rē. et dicit videt qd si contradicere non vere est. ppheta  
et sapiēs seu spiritualis qd no contradiceret. Dicit etiā  
ppheta et spūalis qd multi sunt spūales qd non sunt ppheta  
te. licet omnes pphetae sint spūales. Iste inq; qd sic videatur  
ppheta et spūalis non contradicere sed cognoscat id ē sc̄ia  
et ea que scribo vobis sunt mandata dei et no tantū mea.  
Quasi dicat ex qd nullū aulus mādatis dīl ē contradicere  
et ea que scribo sunt mandata dei. non audeat aliquis co  
tradicere. 2. corin. vltimo. An experimentū queritis rē.  
et ex hoc possumus colligere qd verba apostolorū sunt ex  
familiari reuelatione spūalit et christi et ideo seruanda  
sunt sicut ſcepta christi. Unde et signat̄ aplius distinguunt  
illa que ex se mandat cum dicit. De virginibus autē man  
datum domini no habeo. Sed posse dicere. Et apostole  
et ego cognoscam qd hec sunt mandata dei. Non pos  
sum hoc scire. Hoc aplius excludit dicens. Non valer tibi  
hoc qd non debes ignorare. Quare? Quia omnis igno  
rāns rē. Matth. 25. Amen dico vobis nescio vos. Er  
patet qd omnes tenent sc̄re ea que sunt de necessitate salu  
tis que ipse prius mandat et apostoli et pphetae. Et aliter

# in epistolam i ad Corinthios. xv

**S**i quis videat te, ut sit confirmatio precedentium. Quasi dicat. **I**ta scribo se vos non potestis ea agnoscere, propter eorum difficultatem et quod simplices estis. sed ut sciatis quod ea quod scribo iusta sunt et honesta volo adducere testimonium prophetarum et spiritualium virorum qui sunt inter vos. **E**t id dicit. **S**i ergo autem tu. **S**ecundum. **G**eneraliter iudicat omnia. **E**t ne aliquis dicat non curramus scire ista subdit quod tenemus scire. quia omnis ignorans te. **F**ilia. **S**ed propterea captiuus ductus tecum perdidit. **M**ulierum neque intellexerunt te. **T**raeque fratres mei tecum aplaus hiccludit generaliter amonitionem. **E**t circa hoc tria facit. **P**rolo monet eos ad appetitum omnium donorum dicens. **T**raeque loqui linguis et prophetare est bonum. **E**mulamini id est desideratis prophetare cuius causa est quia sicut dicit puerus. **D**eficiente prophetia dissipabit populus. **E**t accipitur prophetare hic secundum per totum capituli expositionem est. et tunc licet desideratis prophetare nolite prohibere loqui linguis ne diffidens. **S**ecundum inducit ad debitum modum cum dicit. **O**mnia autem honeste ut seorsim vixi loquente aliis ratae et mulieres in ecclesia non loquantur et similia. **R**o. 13. **S**ic ut honeste in die ambulemus te. **T**ertio inducit eos ad congruum ordinem cum dicit. **E**t secundum ordinem. ut seorsim primus et postea aliis loquatur et per partes et similia que dicta sunt. **J**udicium. **S**celere manentes in cursu suo aduersus systemata pugnauerunt.

## Incipit capitulum decimumquintum.

**D**icitum vobis facio fratres euangelium quod predicaui vobis. quod et accepistis. in quo et statis. per quod et saluamini. quod ratione predicauerim vobis si tenetis. nisi frustra credidistis. **T**radidi enim vobis in primis quod et acceperam. quoniam Christus mortuus est per peccata nostris factum scripturas. et quod sepultus est et quod resurrexit tertius factum scripturas. et quod visus est cepheus et post undecim. **D**einde inde visus est plus quam centum fratribus similiter ex quod multi manent usque adhuc. quodam autem dormierunt. **D**einde visus est iacobus. deinde aplaus omnes. **N**ouissime autem omni tanquam ab origine vobis est et mihi. **E**go ei suus minister apostolorum qui non sum dignus vocari apostolus. quoniam persecutus sum ecclesia dei. **B**ea autem dei sum id quod sum et gratia eius in me vacua non fuit. sed abundantius illis omnibus laborauit. Non ego autem sed gratia dei mecum. **S**iue enim ego siue illi: sic predicauimus. et sic credidimus.